« Si aliorum, quam provisae sunt, detorqueri valent, **non iam erit futuri firma praescientia**, sed opinio potius incerta, quod de deo credere nefas iudico = Si les (choses) peuvent être orientées en d'autres directions que celles qui ont été prévues, alors la prescience du futur ne sera pas ferme, mais (sera) plutôt une opinion incertaine, que je juge impie de croire de Dieu » (*Consolatio*, 5, 3, 6).

⁸³. Voir « Italian humanists and Boethius: was Philosophy for or against Poetry », dans *New Perspectives on Renaissance Thought. Essays in the history of science and philosophy in memory of Charles B. Schmitt*, ed. J. Henry and S. Hutton, London, 1990, p. 48-67 – ici 55.

« Si praevidentiam pensare velis, qua cuncta dinoscit, **non esse praescientiam** quasi futuri, sed scientiam numquam deficientis instantiae rectius aestimabis. Unde non praevidentia, sed providentia potius dicitur, quod porro a rebus infinis constituta quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat = Si tu veux penser la prévoyance qui concerne tout, tu t'apercevras qu'elle n'est pas la prescience pour ainsi dire du futur, mais plus correctement la science d'une présence jamais déficiente. D'où on la dira non pas prévoyance, mais plutôt providence, parce que, constituée loin des choses infimes autant que de la pointe la plus élevée des choses, elle aperçoit tout devant elle » (*Consolatio*, 5, 6, 16-17).

Il est surprenant de s'apercevoir que Thomas⁸⁴ semble ne pas avoir tenu compte de cet ajustement, en attribuant la *praescientia* à Dieu :

Thomas : « Secundum Boetium melius dicitur providentia quam praevidentia: quia non quasi futurum, sed omnia ut praesentia uno intuitu procul videt, quasi ab aeternitatis specula. Sed tamen **potest dici praescientia**, inquantum cognoscit id quod futurum est nobis, non sibi » (*Super Sent.*, lib. 2, d. 2, q. 1, a. 1)

Selon Boèce, explique l'Aquinat, il est préférable – entendons : en parlant de Dieu – de dire providence plutôt que prévoyance, parce que celui-ci anticipe de beaucoup les choses non pas comme futures mais comme présentes dans une unique intuition. Cependant – et voici la phrase importante –, « on peut dire (à son sujet) prescience, pour autant qu'il connaît ce qui est futur pour nous, non pour lui ». Or cette dernière nuance, dont le premier volet (« ce qui est futur pour nous ») justifie seul l'application de la prescience à Dieu, ne se lit ni chez Boèce ni chez l'Anonyme :

L'Anonyme : « Notandum, quod Deo omnia sunt praesentia et sibi nihil est futurum; ideo scientia sua **non est dicenda praescientia** quae sonat aliquid futurum, nec debet dici praevidentia propter eandem causam; sed debet dici providentia quasi procul constituta a rebus inferioribus omnia prospiciens » (V, 11, p. 257).